
انتشارات مؤسسة الإنتشار العربی در سال 2۰2۰ میادی کتابی را با عنوان أبعاد الشخصیة النبویة: دراسة 
أصولیة فی تصرّفات الرســول التشــریعیة و التدبیریة و الخبرویة و البشریة به قلم حســین الخِشِن منتشر 
کرد. نویسنده در این کتاب کوشیده است تا با بررســی روایات و گزارش های تاریخی، عاوه بر بعُد الهی یا 
وحیانی پیامبر)ص( دیگر ابعاد شخصیت ایشــان را نیز بررسی کرده و نشان دهد که همۀ روایات، سخنان 
و عملکردهای پیامبر در موقعیت های گوناگون، لزوماً بر پایۀ بعُد الهی و وحیانی شــخصیت ایشان نبوده 

است.
 این رویکرد، همان طور که در مقدّمۀ کتاب نیز بیان شــده، از نیمۀ دوم قرن نوزدهم و با ظهور اندیشــمند 
تونســی، محمدطاهر بن عاشــور، رفته رفته مــورد توجّه قرار گرفــت و در تشــیّع نیز کســانی همچون امام 
خمینی، آیت الله سیستانی و آیت الله محمدمهدی شمس الدین به صورت جسته گریخته به آن پرداختند 
اما ظاهراً این کتاب، تنها اثری اســت که به صورت متمرکز در گردآوری نگرش های گوناگون به این مسئله 

تاش کرده است. 
نویسنده در شش محور و طی شش فصل تاش کرده است تا با تفکیک ابعاد تبلیغی تشریعی، تدبیری، 
قضایی، بشری، تجربی و ارشادی در شــخصیت پیامبر)ص( نگاهی جدید به روایات ارائه دهد و برخی از 
آثاری را که این نوع نگرش در فقه بر جای می گذارد، بررسی کند. حسین الخشن از شاگردان محمدمهدی 
شــمس الدین و محمدحســین فضل الله بوده و هم اکنــون در حوزه های علمیه لبنان مشــغول تدریس 

است. 

انتشــارات دار روافد در ســال 2۰1۸ میادی، کتابی را از حیدر حب الله با نام شــمول الشــریعة: بحوث فی 
مدیات المرجعیــة القانونیة بین العقل و الوحی منتشــر کرد که یکــی از جامع ترین آثار در زمینۀ »گســتره 
شریعت« به شمار می رود. نویســنده در کتاب خود کوشــیده اســت تا با رویکردی عقلی، تاریخی، قرآنی و 
حدیثی به این پرسش پاسخ دهد که »آیا دین، در همۀ ابعادش، بر همۀ عرصه های زندگی بشر سایه افکنده 
است؟« او برای پاسخ به این پرسش تاش کرده تا مخاطب را در کاوش »بنیان های کامی مسئله« و تفاوت 
»دین حدّاقلی« و »دین حدّاکثری« با خود همراه کند. عاوه بر این، حیدر حب الله چگونگی بحث از گسترۀ 
دین را در دو محور »اصــول فقه« و »فقه« پیگیری کــرده و معروف ترین دیدگاه های گوناگــون را با تمرکز بر 
آثار اندیشــمندان ایرانی و عــرب دورۀ معاصر توضیح داده اســت. ضمــن محورهای یادشــده، وی از رابطۀ 
علم و دین، عقل و دین، سکولاریسم و دین، منطقة الفراغ، ثابت و متغیّر، مواجهه فقه با مسائل نوپدید، 
تاریخمندی فقه و همچنین گسترۀ عقل و تجربۀ بشری در زمینۀ قانون گذاری و مسائل دیگر سخن گفته و 
عاوه بر نظریه های برخی فقیهان شیعی و سنّی، به آرای معاصرانی همچون مهندس بازرگان، عبدالکریم 
سروش، محمّد مجتهدی شبستری و نصر حامد ابوزید نیز پرداخته است.  شایان ذکر است که این کتاب 
حاصل سلسله دروسی است که نویسنده در خال درس خارج خود در حوزۀ علمیه قم بیان کرده و سپس 

با اضافاتی منتشر شده است. 

 نویسنده:  حسين الخشن 
 ناشر: مؤسسة الإنتشار العربي

 تعداد صفحات: 4۸۰

 نویسنده: حيدر حب الله
 ناشــر: دار روافد للطباعة والنشــر 

والتوزيع
 تعداد صفحات: ۸1۸

أبعاد الشخصیة النبویة: دراسة أصولیة فی تصرّفات 
الرسول التشریعیة و التدبیریة و الخبرویة و البشریة

شمول الشریعة: بحوث فی مدیات المرجعیة 
القانونیة بین العقل و الوحی

شماره اول 223خرداد و تیر 1402

پیشخوان 
کتاب


